Heureux, s'écrie ce grand prophète, les hommes immaculés dans leurs voies, les hommes qui suivent la loi du Seigneur : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* ! (cxviii. 4.)

Heureux l'homme qui n'est pas entré dans le conseil de l'impie,<sup>1</sup> qui ne s'est pas arrêté dans la voie des pécheurs, mais qui a mis son amour dans la loi de son Dieu, et qui médite cette loi et le jour et la nuit ! Il sera comme l'arbre planté près du courant des eaux, qui donne des fruits en son temps, et dont les feuilles ne tombent point : ses rejetons s'étendront à son ombre (*Psal.* I. 4-3).

Qu'en tout temps vos habits soient des habits blancs, dit l'Ecclésiaste : *Omni tempore sint vestimenta tua candida* (IX. 8).

Comme le lis s'élève au milieu des épines, ainsi ma bien-aimée s'élève au-dessus des jeunes filles, dit l'Épouse des Cantiques : *Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias* (II. 2). Cet époux c'est J. C. ; cette épouse semblable au lis, c'est l'âme innocente..... Comme les épines environnent les lis, ainsi les méchants environnent les justes ; mais ceux-ci fleurissent et brillent au milieu des pécheurs par la vertu, la grâce et la gloire, comme le lis parmi les ronces. Et leur innocence brille, resplendit d'un éclat d'autant plus grand et plus beau qu'ils sont seuls au milieu des pécheurs, qui ne sont que ronces, épines et chardons.....

Mon bien-aimé, qui se nourrit au milieu des lis, est à moi, et moi à lui, dit l'Épouse des Cantiques : *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia* (II. 16). Cette âme innocente, la bien-aimée du céleste époux, est tellement unie à lui et lui à elle, qu'ils ne font qu'un. Heureuse union, embrassements divins qui enivrent cette âme privilégiée de délices et de bonheur !...

Celui qui plaît à Dieu devient son bien-aimé, dit la Sagesse ; vivant, il est transféré du milieu des pécheurs : *Placens Deo factus est dilectus, et vivens inter peccatores translatus est* (IV. 10).

Le chaste et innocent Joseph, dit saint Chrysostome, est mis en prison ; mais il y est plutôt comme inspecteur que comme coupable ; il en est le proviseur, et non le compagnon des criminels ; il en est le médecin, et non le malade : tellement qu'il est le gouverneur de tous, la consolation de tous les prisonniers. Innocence, réjouis-toi, sois remplie d'allégresse : *Gaude innocentia, et exulta*. Réjouis-toi ; dis-je, car de toutes parts tu échappes aux blessures, de toutes parts tu es en sûreté : *Gaude, inquam, quia ubique illæsa es, ubique segura*. Si tu es tentée, tu crois en perfection ; si tu es humiliée, tu es exaltée ; si tu combats, tu es victorieuse ; si tu es mise à mort, tu es couronnée : *Si tentaris, proficis ; si humiliaris, erigeris ; si pugnas, vincis ; si occideris, coronaris*. Tu es libre dans la servitude ; tu es tranquille et sûre dans le danger, joyeuse en prison et dans les chaînes :